












o 1 66 

el día jueves 14 de febrero de 2019, y no el 18 de febrero de 2019 como ha ocurrido en el 
presente caso. 

La falta de presentación oportuna de la impugnación hace perder su eficacia juridica, por lo que, 
si el recurso no es puesto en conocimiento del órgano competente de la administración dentro del 
término que franquea el Código Orgánico Administrativo COA, la impugnación es ineficaz y no 
permite ser admitida a trámite; en consecuencia, la administración pública no puede realizar el 
análisis de los argumentos presentados por el interesado, por ser improcedente jurídicamente. 
Todo lo cual lleva a desestimar las alegaciones de la apelación. Y por supuesto, debe rechazarse 
la procedencia de examinar las cuestiones de fondo alegadas por el señor Héctor César Fernández 
Bonilla. 

Finalmente, se resalta que al no haber sido recurrida en Apelación la Resolución No. ARCOTEL-
2019-0044 de 30 de enero de 2019, dentro del término establecido en el Código Orgánico 
Administrativo COA, ésta constituye un acto administrativo otorgado en legal y debida forma por 
lo que goza de la presunción de legitimidad3 y de ejecutoriedad que obliga a su inmediato 
cumplimiento, tal como lo ha determinado el inciso primero del artículo 229 del Código Orgánico 
Administrativo COA. 

IV CONCLUSIÓN 

En orden a lo~; f1¡;¡tececJWltes, ¡fundamentos jurídicos y análisis expuesto, se considera procedente 
que al haber'SidCJ presentado fuera del término legal de 10 días previsto para el efecto, el 
Coordinador General Jurídico de la ARCOTEL como delegado de la máxima autoridad, INADMITA 
a trámite el Recurso de Apelación presentado por el señor Héctor César Fernández Bonilla, 
mediante escrito ingresado en esta Institución el 18 febrero de 2018, con documento No. 
ARCOTEL-DEDA-2019-004103-E; y, disponga su archivo.". 

IV RESOLUCiÓN: 

Por las consideraciones expuestas, al amparo de lo previsto en el articulo 10, número 1.3.1.2, 
acápites 11 y 111 números 2 y 11, del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de 
la ARCOTEL, en concordancia con el articulo 1, letras b) y c) de la Resolución No. ARCOTEL-
2017-0733 de 26 de julio de 2017; el suscrito Coordinador General Jurídico como delegado de la 
máxima autoridad de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones ARCOTEL, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- AVOCAR conocimiento y acoger el Informe Juridico No. ARCOTEL-CJDI-2019-00038 
de 15 de marzo de 2019, emitido por la Dirección de Impugnaciones de la ARCOTEL. 

Artículo 2.- INADMITIR el Recurso de Apelación presentado por el señor Héctor César Fernández 
Bonilla mediante escrito ingresado en esta entidad con el documento No. ARCOTEL-DEDA-2019-
004103-E de 18 de febrero de 2019, en contra del acto administrativo contenido en la Resolución 

3 DROMI ROBERTO 2006. Derecho Administrativo. Buenos Aires; Editorial ciudad Argentina Hispania Libros; p. 379: 
"l. Presunción de legitimidad. Es la presunción de validez del acto administrativo mientras su posible nulidad no haya 
sido declarada por autoridad competente. La presunción de legitimidad importa, en sustancia, una presunción de 
regularidad del acto, también llamada presunción de legalidad. de validez, de iuridicidad, o pretensión de legitimidad 
(. .. ) Según al algunos autores la presunción de legalidad comprende la legitimidad y el mérito. (. .. ) Ejecutoriedad. 
Partiendo de la concepción de que el poder del Estado es uno y único, no podemos negar a la Administración la 
capacidad para obtener el cumplimiento de sus propios actos, sin necesidad de que el órgano judicial reconozca su 
derecho y la habilite a ejecutarlos. ". (Subrayado fuera del texto original). 

EcuadO!' .. Teléfono: 593-2 294-700 

7 



0166 

No. ARCOTEL-2019-0044 de 30 de enero de 2019, emitido por el Coordinador Técnico de Títulos 
Habilitantes de la ARCOTEL. 

Artículo 3.- DISPONER el archivo del Recurso de Apelación. 

Artículo 4.- ENCÁRGUESE de la ejecución de esta resolución a la Coordinación Técnica de 
Títulos Habilitantes de la ARCOTEL dentro del ámbito de sus competencias. 

Artículo 5.- INFORMAR que el Héctor César Fernández Bonilla, que tiene derecho a impugnar 
esta Resolución de conformidad a lo establecido en el artículo 219 del Código Orgánico 
Administrativo COA. 

Artículo 6.- DISPONER que la Unidad de Gestión Documental y Archivo de la ARCOTEL, proceda 
a notificar el contenido de la presente Resolución al señor Héctor César Fernández Bonilla en los 
correos electrónicos diego.eduard022@gmail.com, modularfernandez@hotmail.es; así como en la 
vía principal, junto al Puente Vehicular Vía a Sua en la ciudad de Atacames, provincia de 
Esmeraldas; a la Coordinación General Jurídica; a la Dirección de Patrocinio y Coactivas de la 
Coordinación General Jurídica; a la Coordinación General Administrativa Financiera; a la 
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes; y, a la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de 
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, ARCOTEL. 

Dada y firmada en el Distrito Metropolitano de Quito, a 1 9 MAR 2019 

Dr. Glenn Eugenio Soria Echeverría 
COORDINADOR GENERAL JURíDICO, DELEGADO DE LA 

DIRECCiÓN EJECUTIVA 
AGENCIA DE REGULACiÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES, ARCOTEL 

Abg. Juan Seminario Esparza 
PROFESIONAL JURíDICO 2 


